
  

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

trên địa bàn xã Tri Lễ 

   

Thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ban hành 

ngày 28/11/2023, có hiệu lực từ ngày 01/7/2024; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP 

ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Phương án số 33/PA-UBND ngày 25/5/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về kiện toàn, thống nhất tổ chức lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 

173/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND huyện Văn Quan về tổ chức Lễ ra mắt 

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Công văn số 1161/UBND-CAH 

ngày 07/6/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc kiện toàn tổ chức lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện. 

Căn cứ yêu cầu thực tiễn, Uỷ ban nhân dân xã Tri Lễ ban hành kế hoạch 

tuyển chọn thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 

sở. 

2. Chủ động phương án tuyển chọn, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ công tác được giao. 

3. Quá trình tuyển chọn, thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phải 

công khai, minh bạch, thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định, đảm bảo các điều 

kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, kỹ thuật và lực lượng để triển khai đồng loạt 

vào ngày 01/7/2024. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ 

1. Đối tượng tuyển chọn 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRI LỄ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 83/KH-UBND 
 

Tri Lễ, ngày 13 tháng 6 năm 2024 



Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các điều kiện sau đây được xem 

xét, tuyển chọn tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở: 

- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà đảm bảo sức khỏe 

thì Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an xã Tri 

Lễ. 

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành 

tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không 

phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở 

xã, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính. 

Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã 

chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời 

hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp 

luật. 

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ 

sở trở lên. Đối với xã miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì có thể tuyển chọn người đã học xong 

chương trình giáo dục tiểu học. 

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống 

tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở. Ưu tiên tuyển chọn công dân có thời gian phục vụ trong CAND, Quân 

đội nhân dân, Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, công dân am hiểu 

về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia 

lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

2. Nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

Thực hiện theo Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 12 Chương 

II, Luật số 30/2023/QH15 ngày 18/11/2023, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở. 

3. Số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

Căn cứ Công văn số 1161/UBND-CAH ngày 07/6/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về việc kiện toàn tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 

sở trên địa bàn huyện: 

- Mỗi thôn thành lập 01 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở (thành lập 08 

tổ/08 thôn). 

- Số lượng thành viên: Trên địa bàn xã do mỗi thôn đều có dưới 350 hộ gia 

đình, bố trí mỗi Tổ bảo vệ an ninh, trật tự của mỗi thôn có 03 thành viên gồm: 01 

Tổ trưởng; 01 Tổ phó; 01 Tổ viên, lựa trọn trên cơ sở là lực lượng Công an viên 

thôn bán chuyên trách đang công tác, đội trưởng, đội phó đội dân phòng các thôn 

và công dân có đủ điều kiện được tuyển chọn theo quy định của Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.  



4. Thành phần hồ sơ 

Theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an, công dân cần chuẩn bị các loại hồ sơ, tài liệu gồm: 

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Mẫu số 01 

ban hành kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công 

an); 

- Bản khai sơ yếu lý lịch; 

- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động 

theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ; 

- Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở 

trở lên hoặc đã học xong chương trình giáo dục tiểu học theo quy định tại khoản 3 

Điều 13 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

5. Thời hạn, địa điểm tiếp nhận hồ sơ 

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 13/6 đến hết ngày 20/6/2024 (kể cả 

thứ 7, chủ nhật và ngày Lễ). 

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Công dân trực tiếp đến Trụ sở Công an xã Tri 

Lễ, địa chỉ: Thôn Bản Châu, xã Tri Lễ, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn để nộp hồ 

sơ (liên hệ đồng chí Hoàng Quốc Huy - Trưởng Công an xã, số điện thoại: 

0949282166). 

6. Trình tự tuyển chọn công dân tham gia vào lực lượng bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở 

6.1. Xây dựng và thông báo kế hoạch tuyển chọn 

Ngay sau khi UBND xã ban hành kế hoạch tuyển chọn phải tiến hành thông 

báo công khai trên trang tin điện tử của UBND xã, trên hệ thống loa truyền thanh 

xã; niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, Công an xã Tri Lễ, tại Nhà văn hóa các 

thôn trên địa bàn xã. 

6.2. Tiếp nhận hồ sơ, thông báo danh sách công dân dự tuyển 

- Công an xã tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển. Trường hợp hồ sơ chưa đầy 

đủ hoặc chưa hợp lệ theo quy định thì bộ phận tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm thông 

báo ngay khi tiếp nhận và hướng dẫn để người dự tuyển hoàn thiện hồ sơ theo quy 

định; 

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Công an xã lập danh sách công dân dự tuyển, 

báo cáo UBND xã phê duyệt và niêm yết công khai danh sách công dân dự tuyển 

tại trụ sở UBND xã, Công an xã, tại Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã. 

6.3. Thành lập Hội đồng xét tuyển 

Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển gồm: 

- Chủ tịch Hội đồng: Đại diện lãnh đạo UBND xã; 

- Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng Công an xã; 



- Các thành viên: Đại diện Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam xã, công chức các ban, ngành và đại diện các thôn. 

Số lượng thành viên Hội đồng xét tuyển do Chủ tịch UBND xã quyết định. 

6.4. Tổ chức họp xét tuyển 

6.5. Kết quả xét tuyển và niêm yết công khai kết quả xét tuyển: 

- Công dân được xét tuyển để đề nghị công nhận là Tổ viên Tổ bảo vệ an 

ninh, trật tự phải được quá nửa tổng số thành viên Hội đồng xét tuyển có mặt dự 

họp biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín nhất trí. 

Trường hợp công dân tham gia xét tuyển được quá nửa tổng số thành viên 

Hội đồng xét tuyển có mặt dự họp nhất trí nhưng nhiều hơn số lượng Tổ viên cần 

tuyển chọn thì căn cứ số lượng thành viên Hội đồng xét tuyển có mặt dự họp nhất 

trí đề nghị công nhận Tổ viên để lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi đủ 

số lượng Tổ viên cần tuyển chọn. 

Trường hợp kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín ngang nhau thì Chủ tịch 

Hội đồng xét tuyển hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng xét tuyển được ủy quyền điều hành 

cuộc họp quyết định. 

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển, 

Công an xã niêm yết công khai Biên bản kết quả xét tuyển tại trụ sở UBND xã, 

Công an xã, tại nhà văn hóa các thôn và thông báo kết quả xét tuyển đến địa chỉ 

của công dân dự tuyển, thông báo thời gian đến nhận nhiệm vụ trong trường hợp 

được tuyển chọn. 

7. Thời gian tổ chức họp xét tuyển 

Dự kiến tổ chức vào ngày 25/6/2024, nếu có thay đổi do Chủ tịch Hội đồng 

xét tuyển quyết định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tuyển chọn và xét tuyển thành viên Tổ 

bảo vệ an ninh, trật tự ở các thôn đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ công tác được giao. 

- Tiến hành tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ 

cho công dân có nguyện vọng tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở tổ dân phố. 

- Tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng xét tuyển. 

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan tham mưu UBND xã 

bố trí nơi làm việc cho Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại từng thôn theo Điều 20 của 

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Chủ trì xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

2. Bộ phận Văn phòng UBND xã 



- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập 

Hội đồng xét tuyển. 

- Phối hợp Công an xã chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện cần 

thiết để họp xét tuyển và thông báo công khai biên bản kết quả xét tuyển, quyết 

định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

- Phối hợp Công an xã tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyển 

chọn, xét tuyển thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ 

viên tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo đúng quy định. 

4. Bộ phận Văn hóa - Thông tin 

- Phối hợp để xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của công 

dân đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở trên hệ thống loa truyền thanh, 

trên các trang mạng xã, thôn… để quần chúng nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận 

thức, tinh thần trách nhiệm, từ đó tự nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở. 

- Tham mưu treo các pa nô, áp phích, băng rôn, ma két (nếu có) tuyên truyền 

về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, công tác tuyển chọn 

thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở… tại các khu vực trung tâm, nhà văn 

hóa thôn, trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

- Tiến hành thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển chọn thành viên Tổ bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Tri Lễ trên hệ thống loa truyền thanh của xã, 

nhất là điều kiện, tiêu chuẩn của thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, thời 

gian, địa điểm nộp hồ sơ… để công dân trên địa bàn xã nắm được và thực hiện. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên trên địa 

bàn nắm được chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của 

việc thành lập lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời để đoàn 

viên, hội viên thấy được quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình đối với công 

tác xây dựng, bảo vệ Tổ quốc để từ đó tự nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở. 

- Phối hợp với các thôn tuyên truyền, vận động những đoàn viên, hội viên 

ưu tú, nhiệt huyết, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Mục 1, phần II Kế 

hoạch này tự nguyện đăng ký tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở thôn. 

6. Trưởng các thôn trên địa bàn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn nắm được chủ 

trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của việc thành lập lực 

lượng an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời để nhân dân thấy được quyền lợi, nghĩa 



vụ, trách nhiệm của mình đối với công tác xây dựng, bảo vệ Tổ quốc để từ đó tự 

nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở thôn. 

- Tiến hành niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại các nhà văn hóa các 

thôn để quần chúng nhân dân biết, đăng ký theo nguyện vọng. 

- Ngoài việc tuyên truyền để cho những công dân có nguyện vọng tự làm hồ 

sơ nộp về Công an xã thì mỗi thôn phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát, tuyên 

truyền, vận động công dân trên địa bàn đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại 

Mục 1, phần II Kế hoạch này đăng ký tuyển chọn theo mẫu gửi về Công an xã trước 

ngày 18/6/2024 và hướng dẫn những công dân này chuẩn bị hồ sơ nộp về Công an 

xã trước ngày 20/6/2024 để Hội đồng tuyển chọn UBND xã tổ chức họp xét tuyển 

đưa vào Tổ bảo vệ an ninh, trật tự (bảo đảm 01 Tổ có 03 thành viên theo quy định); 

trong đó ưu tiên lựa chọn các thành viên Tổ bảo vệ tại an ninh, trật tự cơ sở gồm 

các đồng chí Công an viên bán chuyên trách các thôn, Đội trưởng, Đội phó Đội dân 

phòng hiện có; Công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân 

đội nhân dân, công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng 

dân cư hoặc đã từng tham gia công tác thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật 

tự. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn, Trưởng các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm 

bảo tiến độ. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND 

xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn thực hiện. 

2. Giao Công an xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế 

hoạch này. Phối hợp Bộ phận Văn phòng UBND xã lập danh sách công dân đăng 

ký tuyển chọn, tham mưu UBND xã tổ chức họp xét tuyển, thực hiện các quy trình 

theo đúng quy định và báo cáo kết quả về UBND huyện, Công an huyện Văn Quan 

theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH 
- UBND huyện Văn Quan; 

- Công an huyện Văn Quan;    (Để báo cáo). 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;      

- Công an xã;                            (Thực hiện). 

- Các ban, ngành, bộ phận liên quan;    (Phối hợp). 

- Các Thôn trên địa bàn;           

- Lưu: VP.                                                                                            Hà Quang Thành 
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